

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2022

*
Số 3 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới tại Đảng bộ Trường Đại học Kinh tế quốc dân

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là NQ21); Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/ĐUK, ngày 27/10/2022 của Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội, Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế quốc dân ban hành Kế hoạch thực hiện NQ21 tại Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc đến các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 74-KH/ĐUK, ngày 27/10/2022 của Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội.

2. Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức; nâng cao chất lượng phát triển đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, không được hình thức, chiếu lệ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh, tăng cường niềm tin của nhân dân đối với Đảng. Xây dựng đội ngũ cấp ủy viên, nhất là bí thư cấp ủy đủ phẩm chất, năng lực, uy tín lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của tổ chức cơ sở đảng. Nâng cao chất lượng phát triển đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hằng năm, phần đầu có trên 90% tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được đánh giá, xếp loại từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; đưa việc củng cố tổ chức đảng trở thành nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

- Hằng năm, phần đầu kết nạp đảng viên mới với số lượng từ 100 đảng viên trở lên.

- 100% Chi bộ và đảng viên thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện theo chủ đề hằng năm thực chất và phù hợp với tình hình của Đảng bộ.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung sinh hoạt Chi bộ theo Kế hoạch số 21-KH/ĐU ngày 21/12/2022 của Đảng ủy về việc thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU của Thành ủy Hà Nội. Phần đầu 100% Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề 4 lần/năm trở lên.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đảng ủy trường, cấp ủy các Đảng bộ bộ phận, Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện NQ21 đảm bảo nghiêm túc, được kiểm tra, gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 26/12/2022 của Đảng ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW.

2. Cấp ủy các cấp và đồng chí Bí thư cấp ủy có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền trong toàn hệ thống chính trị của Nhà trường để tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động trong việc thực hiện NQ21.

3. Phần đầu trong năm 2023 xóa chi bộ ghép, đảm bảo mỗi đơn vị hành chính trực thuộc trường đều có Chi bộ (trừ những đơn vị đặc thù); thực hiện tái cấu trúc Chi bộ Sinh viên theo Nghị quyết của Đảng ủy, hoàn thành trong tháng 4/2023; nghiên cứu mô hình, hoạt động của tổ chức đảng khi triển khai Đề án Tái cấu trúc hướng đến mô hình Đại học Kinh tế quốc dân.

Triển khai nghiên cứu Đề án tổng thể nhằm thực hiện tốt Kết luận 21-KL/TW và Nghị quyết 21-NQ/TW tại Đảng bộ (*thực hiện trong năm 2023*).

4. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện Đề án số 11-ĐA/TU của Thành ủy Hà Nội, triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng ủy cơ sở bốn tốt”: Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị; chất lượng sinh hoạt tốt; đoàn kết, kỷ luật tốt; cán bộ, đảng viên tốt.

5. Nâng cao chất lượng phát triển đảng viên trên cơ sở tiếp tục quán triệt việc thực hiện Nghị quyết số 207-NQ/ĐU ngày 05/8/2021 về công tác phát triển đảng tại Đảng bộ trường Đại học Kinh tế quốc dân giai đoạn 2021-2025 và đánh giá kết quả thực hiện hằng năm đối với các chi bộ.

6. Thực hiện nghiêm quy định về chuyển sinh hoạt đảng đối với đảng viên nghỉ hưu, chuyển công tác và đảng viên sinh viên khi tốt nghiệp ra trường.

7. Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, sàng lọc đảng viên theo quy định của Đảng. Trước mắt, thực hiện công tác rà soát, sàng lọc đảng viên tại các Chi bộ sinh viên, hoàn thành trong quý I năm 2023. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

8. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý đảng viên; chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Trường tháo gỡ các vướng mắc trong sinh hoạt Đoàn đối với đảng viên

đã ra trường nhưng thuộc diện được tiếp tục sinh hoạt đảng tại Chi bộ sinh viên trong 12 tháng, đặc biệt là các đảng viên dự bị.

9. Tạo cơ chế thuận lợi để Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Sinh viên và đoàn viên, hội viên tham gia đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện theo quy định của Đảng.

10. Tăng cường công tác tự kiểm tra, công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực hiện NQ21.

Đảng ủy yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ, các tổ chức chính trị-xã hội và toàn thể đảng viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- ĐUK (để b/c)
- ĐUV (để biết)
- Các ĐBBP, CB (để t/h)
- TC CT-XH (để t/h)
- <http://cpv.neu.edu.vn>
- Lưu VT, VP Đ-ĐT

